lis et virtute simplex, atque a fuco et simulatione
firmitate ac sincera pietate præditus sit; sed alius
quidem aperte quoque malus est, alius vero pro
larva tantum et colore quodam morum facilitatem

Ρ. Καὶ οἱ μὲν οὐ δοκοῦσι μέλανες διὰ τινος τοιοῦ-
τους · οὐδὲ δυσγενεῖς, ἢ δυσειδεῖς, ἢ ἀνάνδροι, ἢ
ἀκόλαστοι, πλειόνων οὕτως ἔχοντων · ἀλλὰ καθ' ἑαυ-
τῶν ἕκαστος κρίνεται, καὶ οὐ κοινοῦται, οὔτε τῶν
φεγομένων οὐδὲν, οὔτε τῶν ἐπαινουμένων. Τὸ δὲ τῆς
κακίας εἰς πάντας (22) χεῖται βράδιως, καὶ κοινὴ κατ-
ηγορία τοῦ παντός, μὴ ὅτι τὸ τῶν πολλῶν, ἀλλὰ καὶ
τὸ τινῶν γίνεται. Καὶ τὸ δεινότερον, ὅτι μὴ μέχρις
ἡμῶν ἴσταται μόνον, ἀλλ' ἐπὶ τὸ μέγα καὶ σεμνόν (23)
ἡμῶν διαβαίνει μυστήριον. Τῶν γὰρ τὰ ἡμέτερα κρι-
νόντων, ὃ πᾶσι μικροῦ συμβαίνει, τοῖς τῶν ἀλλοτρίων
κριταῖς, οἱ μὲν ἐπεικῶς εἰσιν ἡμεροὶ καὶ φιλόανθρω-
ποι, οἱ δὲ καὶ λαν πικροὶ καὶ ἀγνώμονες. Οἱ μὲν

¹⁷ Job xvi, 3.

(17) Βροτὸς δ' ἄλλως νήχεται. Hæc sic Elias
exponit: « Homo temere laudatoris verbis intumescit, attollitur. » Hinc etiam Schol. habet, θρασύνεται.

(18) Κατηγορῶν. In quibusdam, κακηγορῶν, « detrectator, maledicus. » Quæ lectio vera Combellisio videtur. Reg. Cyr., κακήγορος.

(19) Ἀληθής. Sic Reg. hu, et Or. 1. In ed.,

A ex iis, qui imbecilliore animo sunt, accidere queat).
aut aurum aliis fluens, aut pravæ linguæ, quod
bene loqui non didicerunt.

IX. Neque enim metuendum est, ne Deus loco
circumscribatur, aut venalis existat, ut totus di-
tiorum sit. Nec item me vel laudatores, vel vitu-
peratores immutabunt (quemadmodum qui cæno
unguentum, aut unguento cænum admiscit, ac
per mistionem qualitates confundunt), ut maledicos
sermone, tanquam a meipso mutatus, graviter et
iniquo animo feram. Nam multas profecto pecunias
laudatoribus numerarem, si me laudando melio-
rem efficerent. Nunc autem aliter se res 420 ha-
bet. Quod enim sum, hoc maneo, sive maledictis
afficiar, sive laudibus in cælum ferar. Homo au-
tem temere verbis natus, inquit Job ¹⁷; ac quantum
petram spuma, aut pinum, vel aliquam aliam den-
sam et proceram arborem auræ, tantum me linguæ
circumfluunt, simulque hujusmodi quiddam mecum
commentor: Si falsa objicit accusator, non me
magis, quam eum, qui loquitur, hic sermo attin-
git, etiamsi me nominatim conviciis petat; si au-
tem vera, meipsum potius, quam eum, qui loqui-
tur, accusabo (a me enim illi sermonis materia
subministratur, non autem illius sermo causa est
cui talis sim), ac vocibus præteritis, ut quæ nihil
sint, mei ipsius ero, hoc unum ex eorum improbi-
tate commodi capiens, ut cautius vitam instituam.
Tertium autem, in quo etiam maximum aliquid
atque in primis magnificentia habet hæc maledicen-
tia, istud est, quod una cum Deo maledictis im-
petimur. lidem enim et deitatem rejiciunt, et dei-
tatis præconem contumeliis afficiunt. Quamobrem
nihil horum grave est, tametsi id plerique existi-
ment; verum illud molestum, quod jam nemo fide-
immunis esse credatur, quantumvis etiam animi
quidem aperte quoque malus est, alius vero pro
larva tantum et colore quodam morum facilitatem

X. Et certe non ideo statim omnes nigri judi-
cantur, quia nonnulli tales sint, nec ignobiles aut
deformes, aut ignavi, vel intemperantes et libidi-
nosi, quod plures ita se habeant: verum per se
quisque ac privatim expenditur, nec eorum quid-
quam, quæ vel vitio, vel laudi dantur, communiter
omnibus attribuitur: hic contra vitium ad omnes
facile diffunditur, atque ob multorum, vel etiam
quorumdam culpam, universus ordo in invidiam et
crimen vocatur. Quodque omnium gravissimum est,
hæc criminatio non in nobis tantum sistit, verum
ad magnum et venerandum nostrum mysterium
transit. Etenim ex iis, qui res nostras expendunt

ἀληθές.

(20) Τοιοῦτῳ. Coisl. 1, τοιοῦτο.

(21) Ἀτεχνος. Reg. hm, ἔντεχνος. Ad marg.:
γρ. εὐτεχνος καὶ μηδὲ σκηπῆς.

(22) Εἰς πάντας. Reg. hu, et Or. 1, εἰς
πάντα.

(23) Σεμνόν. Reg. hu, et Or. 1 σεβάσιμον.

(quod iis omnibus pene contingit, qui de rebus alienis iudicium sibi arroganti), alii admodum lenes et humani sunt, alii perquam acerbi et maligni. Illi enim improbitatem nostram ita vituperant, ut interim fidei doctrinam omni reprehensione liberent; hi autem in legem quoque ipsam, quasi vitii magistram, culpam conferunt, idque praesertim, cum in multos improbos antistites inciderint.

421 XI. Quid hæc, o viri, et quandiu insaniamus? Non saltem sero sapiemus? Non expergiscemus? Non erubescemus? Non, si nihil aliud, hostium certe linguas, quæ falsa etiam crimina facile affingunt, vitabimus? Non immodico huic contentionis studio finem imponemus? Non cognoscemus, quænam quæstiones, et quatenus a nobis percipi possint, quænam vero vires nostras superent? Quænam sint huius temporis ac terrenæ confusionis, quæ menti nostræ tenebras offundit: quænam autem futuri sæculi et cælestis libertatis, ut tandiu aliis contenti simus, aliis vero purgemur, donec tandem postea perfectionem adipiscamur, ac desiderii finem consequamur? Non apud nos ipsos discernemus, quænam ne quærenda quidem omnino sint, quænam mediocriter, quænam contentiosis hominibus concedenda et relinquenda, quoquo modo se habeant, utpote quæ nullum doctrinæ nostræ detrimentum afferant? Quænam fidei soli, quænam etiam ratiocinationibus donanda? Pro quibus denique alacriter, non ferro et armis, sed rationibus pugnandum? Nam adversas quoque manus atque iis, qui nobis infensi sunt, abijciendum.

XII. Non unam hanc pietatis regulam nobis propositam esse ducimus, ut Patrem, Filium et Spiritum sanctum, unam in tribus personis deitatem et potentiam adoremus, nihil supercolentes, nec subcolentes; (libet enim nonnihil eos imitari, qui in his rebus sapienter se gerunt; alterum enim impossibile, alterum nefarium et impium est;) nec magnitudinem unam per nominum novitatem discindentes? Non enim quidquam seipso majus aut minus est. Hoc quippe posito et constituto, cæteris etiam in rebus consentiemus, saltem qui eandem Trinitatem colimus, atque ejusdem pene dogmatis et corporis sumus, ac superfluos et inutiles quæstionum hujusce tempestatis stolones ac deflexus, tanquam communem quemdam morbum, excindemus, ac de medio tollemus. An vero, ut ea, quæ